
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 февраля 2006 года N 83 
 
 

О введении единого месячного льготного проездного билета для отдельных 
категорий жителей Тульской области 

(с изменениями на 1 ноября 2022 года) 
(в ред. Постановлений администрации Тульской области от 03.07.2006 N 311, от 
29.03.2008 N 160, от 16.08.2010 N 775, Постановлений правительства Тульской 

области от 28.10.2011 N 55, от 28.04.2012 N 171, от 01.10.2013 N 519, от 
02.10.2013 N 522, от 29.04.2014 N 225, от 21.10.2014 N 518, от 31.10.2014 N 542, от 
03.12.2014 N 628, от 04.02.2015 N 32, от 25.06.2015 N 296, от 02.06.2016 N 220, от 
28.09.2018 N 400, от 01.02.2019 N 44, от 01.02.2022 N 49, от 21.07.2022 N 463, от 

18.08.2022 N 539, от 01.11.2022 N 690) 
 
 
 

В целях реализации прав отдельных категорий жителей Тульской области, 
оказания мер социальной поддержки, государственная социальная помощь 
которым относится к ведению Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации, на получение социальной услуги - льготного транспортного 
обслуживания, на основании статьи 46 Устава (Основного Закона) Тульской 
области, администрация Тульской области постановляет: 
 
 

(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 02.06.2016 N 220, 
от 21.07.2022 N 463) 
 
 

1. Ввести на территории Тульской области единый месячный льготный 
проездной билет, который исполняется в виде электронной карты с 
неограниченным количеством транзакций (социальная транспортная карта, 
банковская карта), для следующих категорий жителей Тульской области: 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 01.02.2022 N 49) 
 
 

1) инвалиды Великой Отечественной войны; 
 
 

2) участники Великой Отечественной войны; 
 
 

3) ветераны боевых действий; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/801203112
https://docs.cntd.ru/document/460100530
https://docs.cntd.ru/document/460100530
https://docs.cntd.ru/document/460103382
https://docs.cntd.ru/document/460102723
https://docs.cntd.ru/document/460102723
https://docs.cntd.ru/document/460187804
https://docs.cntd.ru/document/460188093
https://docs.cntd.ru/document/460188093
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/423846157
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406073769
https://docs.cntd.ru/document/406073769
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/578108108


4) военнослужащие, не входившие в состав действующей армии в годы 
Великой Отечественной войны; 
 
 

5) лица, награжденные знаком "Житель блокадного Ленинграда"; 
 
 

6) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 
войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий; 
 
 

7) дети-инвалиды (сопровождающее их лицо); 
 
 

8) инвалиды I (сопровождающее их лицо), II и III групп; 
 
 

9) лица, работавшие в годы Великой Отечественной войны в пределах 
действующих фронтов; 
 
 

10) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей; 
 
 

11) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС; 
 
 

12) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы; 
 
 

13) граждане, принимавшие участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы; 
 
 

14) граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в 1986 
году из зоны отчуждения или переселенные (переселяемые), в том числе 
выехавшие добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы, 
включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились в 
состоянии внутриутробного развития; 
 
 

15) граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны 
проживания с правом на отселение; 
 
 

16) граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны 
проживания с льготным социально-экономическим статусом; 
 
 



17) граждане, выехавшие добровольно на новое место жительства из зоны 
проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы; 
 
 

18) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 
году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча; 
 
 

19) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 
 
 

20) ветераны труда, а также граждане, приравненные к ним по состоянию на 
31.12.2004; 
 
 

21) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 
года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, либо награжденные орденами, медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 
 
 

22) реабилитированные лица; 
 
 

23) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
 
 

24) бывшие воспитанники детских домов военного времени 1941 - 1945 годов; 
 
 

25) граждане, получающие пенсии в соответствии с Федеральным законом "О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Федеральным законом "О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"; 
 
 

26) обучающиеся профессиональных образовательных организаций Тульской 
области (очной формы обучения); 
 
 

(пп. 26 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.08.2022 
N 539) 
 
 

27) студенты, обучающиеся в образовательных организациях высшего 
образования, расположенных на территории Тульской области, по очной форме 
обучения; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/901806909
https://docs.cntd.ru/document/901806909
https://docs.cntd.ru/document/901806803#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901806803#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307


(пп. 27 введен Постановлением Правительства Тульской области от 
18.08.2022 N 539) 
 
 

28) физические лица, достигшие возраста 55 лет для женщин и 60 лет для 
мужчин, не получающие пенсию по старости и имеющие страховой стаж, 
необходимый для назначения страховой пенсии по старости, продолжительность 
которого определяется в соответствии с приложением 3 к Федеральному закону 
от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"; 
 
 

(подпункт в ред. Постановления правительства Тульской области от 
01.02.2019 N 44) 
 
 

29) категории граждан, установленные иными нормативными правовыми 
актами Губернатора Тульской области и (или) Правительства Тульской области, 
предусматривающими право на льготное транспортное обслуживание. 
 
 

(пп. 29 введен Постановлением правительства Тульской области от 
01.11.2022 N 690) 
 
 

Для категорий жителей Тульской области, указанных в подпунктах 1 - 25, 28, 
29 настоящего пункта, месячный льготный проездной билет действует на 
территории Тульской области при проезде на муниципальных маршрутах и 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
по регулируемым тарифам городского и пригородного сообщения (далее - 
маршруты). 
 
 

(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 
02.06.2016 N 220; в ред. Постановлений правительства Тульской области от 
28.09.2018 N 400, от 01.11.2022 N 690) 
 
 

Для категорий жителей Тульской области, указанных в подпунктах 26, 27 
настоящего пункта, месячный льготный проездной билет действует на территории 
Тульской области в учебный период на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам городского 
сообщения. 
 
 

(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 
02.06.2016 N 220; в ред. Постановления Правительства Тульской области от 
18.08.2022 N 539) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/499067425#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067425#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/550349994
https://docs.cntd.ru/document/550349994
https://docs.cntd.ru/document/406287116
https://docs.cntd.ru/document/406287116
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307


2. Утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление правительства 
Тульской области от 31.10.2014 N 542. 
 
 

3. Установить, что: 
 
 

социальная транспортная карта для категорий жителей Тульской области, 
указанных в подпунктах 1 - 27, 29 пункта 1 настоящего Постановления, 
действительна при предъявлении удостоверения установленного образца либо 
иных документов, подтверждающих право на меры социальной поддержки, 
государственную социальную помощь, и документа, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации; 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Тульской области от 18.08.2022 N 539, 
от 01.11.2022 N 690) 
 
 

социальная транспортная карта для категории жителей Тульской области, 
указанной в подпункте 28 пункта 1 настоящего Постановления, действительна при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 
Федерации на территории Российской Федерации. 
 
 

(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 28.09.2018 N 
400, от 18.08.2022 N 539) 
 
 

4 - 5. Исключены. - Постановление правительства Тульской области от 
04.02.2015 N 32. 
 
 

4. Установить, что предоставление льготного транспортного обслуживания 
отдельных категорий жителей Тульской области с использованием социальной 
транспортной карты или банковской карты осуществляется на основании 
сведений, содержащихся в Базе льготных категорий граждан или Реестре 
граждан, относящихся к льготным категориям, имеющих право на льготное 
(бесплатное) обслуживание на транспорте на территории Тульской области 
(далее - Реестр). 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 01.02.2022 N 49) 
 
 

Граждане, указанные в подпунктах 15 - 16 пункта 1 настоящего 
Постановления, вносятся в Базу льготных категорий граждан или Реестр на 12 
месяцев со дня принятия решения об отнесении гражданина к льготной категории 
для предоставления права льготного (бесплатного) проезда. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/423846100
https://docs.cntd.ru/document/423846100
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/550207424
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/424037223
https://docs.cntd.ru/document/424037223
https://docs.cntd.ru/document/578108108


(абзац введен Постановлением Правительства Тульской области от 
21.07.2022 N 463) 
 
 

5. Оператором Базы льготных категорий граждан определить открытое 
акционерное общество "Областной Единый Информационно-Расчетный Центр" 
(далее - Оператор). 
 
 

Оператором Реестра определить государственное учреждение Тульской 
области "Управление социальной защиты Тульской области". Реестр содержит 
сведения о гражданах, имеющих право на предоставление льготного 
(бесплатного) транспортного обслуживания отдельных категорий жителей 
Тульской области. 
 
 

(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 
01.02.2022 N 49) 
 
 

(пункт введен Постановлением правительства Тульской области от 
29.04.2014 N 225) 
 
 

6. Оператору, Оператору Реестра обеспечить безопасность персональных 
данных при их обработке и принимать необходимые правовые, организационные 
и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных 
данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 
изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а 
также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области 
персональных данных. 
 
 

(пункт введен Постановлением правительства Тульской области от 
29.04.2014 N 225; в ред. Постановления правительства Тульской области от 
01.02.2022 N 49) 
 
 

7. В целях формирования Реестра: 
 
 

1) рекомендовать образовательным организациям высшего образования, 
расположенным на территории Тульской области, которые осуществляют 
образовательную деятельность по очной форме обучения, в целях организации 
информационного взаимодействия заключить с Оператором Реестра соглашение 
о взаимодействии и предоставлении сведений об обучающихся, которым 
предоставляется право на льготное транспортное обслуживание. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406161111
https://docs.cntd.ru/document/406161111
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108


(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.08.2022 N 
539) 
 
 

2) министерству образования Тульской области совместно с 
образовательными организациями профессионального образования Тульской 
области предоставлять Оператору Реестра сведения об обучающихся 
профессиональных образовательных организаций. 
 
 

(пп. 2 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.08.2022 N 
539) 
 
 

(пункт в ред. Постановления правительства Тульской области от 01.02.2022 N 
49) 
 
 

8. Оператору с 1 января 2015 года обеспечивать учет жителей Тульской 
области, реализовавших свое право на льготное транспортное обслуживание с 
использованием банковской карты (БК) и социальной транспортной карты, и 
предоставление ежемесячно отчетности в министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области. 
 
 

(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 04.02.2015 N 32, от 
25.06.2015 N 296, от 01.02.2022 N 49) 
 
 

Оператору с 1 января 2015 года обеспечить распределение средств, 
полученных от пополнения единого месячного льготного проездного билета на БК 
и социальной транспортной карты для отдельных категорий жителей Тульской 
области между транспортными организациями, осуществляющими перевозку 
пассажиров на маршрутах. 
 
 

(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 
21.10.2014 N 518; в ред. Постановлений правительства Тульской области от 
25.06.2015 N 296, от 02.06.2016 N 220, от 01.02.2022 N 49) 
 
 

Порядок распределения средств, полученных от пополнения единого 
месячного льготного проездного билета на БК и социальной транспортной карты 
для отдельных категорий жителей Тульской области между транспортными 
организациями, осуществляющими перевозку пассажиров на всех видах 
городского пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего 
пользования пригородных маршрутов (кроме такси), определяется Оператором по 
согласованию с министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/424037223
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/423846157
https://docs.cntd.ru/document/423846157
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/428589459


(абзац введен Постановлением правительства Тульской области от 
21.10.2014 N 518; в ред. Постановлений правительства Тульской области от 
25.06.2015 N 296, от 01.02.2022 N 49) 
 
 

(пункт введен Постановлением правительства Тульской области от 
29.04.2014 N 225) 
 
 

9. Порядок и форма предоставления отчетности, указанной в пункте 8 
настоящего Постановления, а также порядок обращения единого месячного 
льготного проездного билета для отдельных категорий жителей Тульской области 
утверждаются министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области по согласованию с министерством по информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской области, министерством труда и социальной 
защиты Тульской области и министерством образования Тульской области, 
комитетом Тульской области по науке и инноватике. 
 
 

(пункт введен Постановлением правительства Тульской области от 
29.04.2014 N 225; в ред. Постановлений правительства Тульской области от 
02.06.2016 N 220, от 01.02.2022 N 49, от 21.07.2022 N 463) 
 
 

10. Для целей осуществления выдачи социальной транспортной карты 
гражданам, указанным в подпунктах 1 - 29 пункта 1 настоящего Постановления, на 
основании соглашения о взаимодействии, заключенного Оператором с 
уполномоченным многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг, могут привлекаться 
многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - МФЦ). 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Тульской области от 18.08.2022 N 539, 
от 01.11.2022 N 690) 
 
 

Выдача МФЦ социальной транспортной карты осуществляется в срок, не 
превышающий 7 рабочих дней, на основании: 
 
 

подтверждения министерством труда и социальной защиты Тульской области 
отношения жителя Тульской области к категории граждан, указанных в подпунктах 
1 - 25, 27 - 29 пункта 1 настоящего Постановления, выданного в срок, не 
превышающий 7 рабочих дней; 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Тульской области от 18.08.2022 N 539, 
от 01.11.2022 N 690) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/423846157
https://docs.cntd.ru/document/423846157
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/428589459
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/412305618
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/428583753
https://docs.cntd.ru/document/406197307
https://docs.cntd.ru/document/406197307


подтверждения министерством образования Тульской области отношения 
жителя Тульской области к категории граждан, указанных в подпункте 26 пункта 1 
настоящего Постановления, выданного в срок, не превышающий 7 рабочих дней. 
 
 

Право на льготный проезд лица, сопровождающего ребенка-инвалида либо 
инвалида I группы, осуществляется путем выдачи Оператором или МФЦ для 
сопровождающего ребенка-инвалида либо инвалида I группы социальной 
транспортной карты с пометкой "Для сопровождающего". Данная социальная 
транспортная карта действительна при сопровождении ребенка-инвалида либо 
инвалида I группы и предъявлении документов, подтверждающих право на меры 
социальной поддержки, государственную социальную помощь. 
 
 

Порядок использования социальной транспортной карты определяется 
Оператором по согласованию с министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Тульской области. 
 
 

(пункт в ред. Постановления правительства Тульской области от 01.02.2022 N 
49) 
 
 

11. Признать утратившими силу некоторые нормативные правовые акты по 
перечню согласно приложению. 
 
 

14. Исключен. - Постановление правительства Тульской области от 
01.02.2022 N 49. 
 
 

12. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования. 
 

 
 

Губернатор Тульской области 
В.Д.ДУДКА 

 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

Тульской области 
от 15.02.2006 N 83 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 
ПРИЗНАВАЕМЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 
1. Постановление администрации Тульской области от 26.01.2005 N 53 "О 

введении единого месячного льготного проездного билета для отдельных 

https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/578108108
https://docs.cntd.ru/document/801201911
https://docs.cntd.ru/document/801201911


категорий жителей Тульской области в 2005 году". 
 
 

2. Постановление администрации Тульской области от 30.03.2005 N 244 "О 
внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Тульской 
области от 26.01.2005 N 53 "О введении единого месячного льготного проездного 
билета для отдельных категорий жителей Тульской области в 2005 году". 
 
 

3. Постановление администрации Тульской области от 18.04.2005 N 287 "О 
внесении изменения в Постановление администрации Тульской области от 
26.01.2005 N 53 "О введении единого месячного льготного проездного билета для 
отдельных категорий жителей Тульской области в 2005 году". 
 
 

4. Постановление администрации Тульской области от 30.12.2005 N 860 "О 
продлении срока действия Постановления администрации Тульской области от 
26.01.2005 N 53 "О введении единого месячного льготного проездного билета для 
отдельных категорий жителей Тульской области в 2005 году". 
 

https://docs.cntd.ru/document/801201911
https://docs.cntd.ru/document/801202209
https://docs.cntd.ru/document/801202209
https://docs.cntd.ru/document/801202209
https://docs.cntd.ru/document/801202209
https://docs.cntd.ru/document/801201283
https://docs.cntd.ru/document/801201283
https://docs.cntd.ru/document/801201283
https://docs.cntd.ru/document/801201283
https://docs.cntd.ru/document/801202799
https://docs.cntd.ru/document/801202799
https://docs.cntd.ru/document/801202799
https://docs.cntd.ru/document/801202799

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 15 февраля 2006 года N 83   О введении единого месячного льготного проездного билета для отдельных категорий жителей Тульской области
	Приложение к Постановлению администрации Тульской области от 15.02.2006 N 83

